

Vilda lodjur och björnar samsas på Faluns gator

FALUN Vilka är vinnare och förlorare bland de svenska djurarterna? I en stor utställning vill Naturfotograferna ge svar på det.

Just nu visas den utomhus i centrala Falun.

Går man över Rådhusorget i Falun får man från den 1 oktober kryssa mellan 35 stora fotografier av svenska arter som lodjur, snok och berguv.

Föreningen Naturfotograferna med Sveriges bästa naturfotografer som medlemmar står bakom bilderna, och syftet är att uppmärksamma de globala och inhemska hoten mot naturen och hur de påverkar våra vilda djur.

– Den biologiska mångfalden minskar för att vi människor tar mer och mer plats. Det är en fråga som rör hela jorden, men vi tar ett antal svenska arter för att skapa en ingång till den stora frågan. Vi vill visa på hur föränderlig naturen är och vad vi människor åstadkommer genom skogsbruk, giftutsläpp och annat, säger Magnus Elander, fotograf och projektledare hos Naturfotograferna.

Utställningens namn är "Vinnare och förlorare i svensk natur" och väcker naturligtvis frågan om vilka arter som hör till vilken kategori. Solkart i vissa lägen, men inte alltid, menar Elander.

– Ta en vinnare, vildsvinet. Den har gått från 0 till cirka 300 000 djur i Sverige på några decennier, men det är inte alla som är så glada för dem. Cirka 150 000



Utställningen syftar till att uppmärksamma globala och inhemska hot mot naturen och hur de påverkar de vilda djuren.

sköts förra året men de ökar ändå, och orsakar skador för 1 miljard årligen i landet. Så de är vinnare men det är inte enbart positivt.

En definitiv förlorare är den vitryggiga hackspetten.

– Den har aldrig varit jättevanlig, men nu finns sex-åtta par kvar i Sverige. Detta trots insatser, till exempel försökte Nordens Ark föda upp fåglar i fångenskap för att sedan sätta ut dem. Men hackspetten är

krävande och vill ha speciella insekter som de hackar ur döda träd, och den skogsmiljön finns inte i samma utsträckning när vi har det skogsbruk vi har, säger Magnus Elander.

Han önskar att betraktaren tar med sig några saker från utställningen.

– Det är inte givet att naturen finns där ute för oss. Jag vill att man ska tänka på miljögifter, skogsbruk och jordbruk och förstå de olika

anledningarna till att det går bra eller dåligt för våra arter. Och att det går att göra saker, att man bryr sig om det.

Utställningen är ett samarbete med Dalarnas museum och Centrala Stadsrum och kommer att stå på torget till och med den 8 november.



Text & foto
Lina Hård

023-475 52
lina.hard@daladem.se



Går man över Rådhusorget i Falun får man kryssa mellan de 35 stora fotografier som är uppställda fram till den 8 november.

Billigare buss för pensionärer: "Ökar friheten att välja"

DALARNA I går, den 1 oktober, började Senior smart-kortet att gälla för alla som fyllt 65 år eller mer.

Kortet, som kostar 200 kronor per månad, gäller på tider när det är lågtrafik och för bussresor över hela Dalarna.

När pandemin sakta släpper sitt grepp, samhället öppnas upp och folk återgår till gamla rutiner, påminner Dalasamverkan om en möjlighet för fler att kanske hitta tillbaka till kollektivtrafiken.



Jag tror särskilt äldre, längtar efter att besöka nära och kära.

Christer Carlsson (M).

– Jag tror särskilt äldre, längtar efter att besöka nära och kära och helt enkelt se sig omkring nu när risken för smitta avtar, säger Kol-

lektivtrafiknämndens ordförande Christer Carlsson (M).

Kortet Senior Smart kostar 200 kronor per månad. Det är ett erbjudande som riktar sig till personer som är 65 år och äldre och gäller över ett område lika stort som Belgien.

– En attraktiv kollektivtrafik ökar friheten att välja där man vill bo och gynnar miljön, säger Christer Carlsson.

Martin Lindström

Billigare buss för pensionärer.

FOTO: LARS DAFGÅRD

